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Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120004434 del
3 de abril de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
adelantd el proceso de seleccién para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120139545 del 17 de octubre de 2018, publicada el dia 22 de
noviembre del mismo afio, se conformé la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
denominado Profesional, Grado 2, identificado con el cédigo OPEC No. 60159, del Sistema General de
Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la aspirante
CLAUDIA LILIANA ZAPATA GALLEGO, quien ocupa la tercera (3) posicion en la referida Lista de
Elegibles, argumentando:

“Las funciones sefialadas en los certificados allegados por el elegible, no guardan relacion con las
exigidas en el cargo. Asi mismo dicho sefialamiento no es posible subsanarlo ya que no hay opcién
de equivalencia estudio. Igualmente se requiere 6 meses de experiencia profesional relacionada. La
experiencia de auxiliar administrativa no se tiene en cuenta ya que no es experiencia profesional”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente la
solicitud de exclusion y en consecuencia inici6 Actuacion Administrativa a través del Auto No.
20192120004434 del 3 de abril de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un término de diez (10) dias
habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de
contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

c) (...) Toda resolucién de la Comisién sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004,
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento,
las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de
determinar su adecuacion o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado,
la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién del principio de mérito e igualdad en el
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179 de
2012 que estableci6 la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las
funciones de sus dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la
decisién adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 12 de abril de 2019 la CNSC comunicé via correo electronico a la aspirante CLAUDIA LILIANA ZAPATA
GALLEGO, el contenido del Auto No. 20192120004434 del 3 de abril de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante CLAUDIA LILIANA ZAPATA GALLEGO, no ejercié su derecho de defensa y contradiccion,
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacién desplegada por la Comisién de Personal del
SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto
No. 20192120004434 del 3 de abril de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se verificaran los documentos aportados por la aspirante CLAUDIA LILIANA ZAPATA GALLEGO,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 60159 de la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por
el empleo.

e En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera
la procedencia o no de excluir a la referida aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60159.
El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-

con Cédigo OPEC No. 60159, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el
siguiente perfil:
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Dependencia: Distrito Capital Centro de Servicios Financieros

Propoésito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con
la formacion profesional integral a través de estrategias y programas de formacion por
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion

Requisitos de Estudio: Si el empleo se ubica en el area de bienestar del aprendiz el titulo
Profesional en disciplina académica del nicleo basico de conocimiento en: Psicologia; o Sociologia,
Trabajo Social y afines; o Filosofia, Teologia y Afines. Si el empleo se ubica en el area desarrollo
profesional del instructor, el titulo Profesional en disciplina académica del nicleo basico de
conocimiento en: Administracion; o Economia; o Educacién, o Ingenieria Administrativa y afines; o
Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria Mecénica,;
o Psicologia; o Derecho y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomia; o
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Disefio; o Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales
y Humanas; o Antropologia, Artes Liberales; o Comunicacion Social, Periodismo y afines; o
Contaduria Publica; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y
afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y afines. Si el empleo se ubica en
el area Gestibn académica y aseguramiento de calidad de la formacién profesional el titulo
Profesional en disciplina académica del ndcleo basico de conocimiento en: Administracion; o
Economia; o Educacion; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o
Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales. Si el
empleo se ubica en el area disefio y produccion curricular, el titulo Profesional en disciplina
académica del nacleo basico de conocimiento en: Educacion; o Ciencia Politica, Relaciones
Internacionales; o Contaduria Publica; o Economia; Administracién; o Ingenieria Administrativa y
afines; o Ingenieria Civil y afines; o Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o
Biologia, Microbiologia y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial,
Alimentos y afines; o Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y
afines; o Ingenieria Biomédica y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de
Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria Eléctrica y afines; o Ingenieria electronica,
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria Mecanica y afines; o
Ingenieria Quimica y afines; o Matematicas, Estadistica y afines; o Quimica y afines; o Zootecnia; o
Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Disefio; o Comunicacion Social, Periodismo y
afines; o Deportes, Educacion Fisica y Recreacion; o Lenguas Modernas, Literatura, Linglistica y
afines; o Medicina veterinaria; o Otros Programas asociados a Bellas Artes; Artes Plasticas, Visuales
y afines; o Enfermeria; o Terapias; o Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria Biomédica y
afines; o Derecho y afines. Para todas las éareas: Titulo de posgrado en la modalidad de
especializacidn en &reas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos
requeridos por la ley

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2)
afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del cargo; o, Terminacién y aprobacion de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicha formacidon adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia
profesional. Por Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) afios de
experiencia relacionaday viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion
adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminaciéon y aprobaciéon de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicha formacién adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) afio de
experiencia profesional.” por Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: "El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado,
por: Cuatro (4) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacion y
aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea relacionada con las funciones
del cargo, y dos (2) afios de experiencia profesional." por Equivalencia de experiencia: No Aplica
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Funciones:

e Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y
proyectos de Formacién Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la
Direccién de Formacion Profesional.

e Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la
Direccién de Formacion Profesional.

e Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestién de Calidad para la Direccion de
Formacion Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas
institucionales adoptadas por la entidad.

e Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccién del Centro de Formacién Integral, la
aplicacién de indicadores de gestidon, Respondiendo a metas contempladas en los planes
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacién profesional a cargo del Centro.

e Disefar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestién de acuerdo a
lo definido en los procesos a cargo de la Direccién de Formacién Profesional.

e Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de
desempeiio.

¢ Ademas las siguientes segun donde se ubique el empleo:

e Disefio y Produccion Curricular

e Aplicar el plan anual de disefio curricular de programas de formacién en todas las modalidades,
metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

o Verificar la aplicacién de los elementos basicos del modelo pedagégico de la formacion a cargo
del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la
entidad en esta materia.

e Acompafar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan
mejorar el disefio y produccion curricular.

e Documentar y actualizar los disefios curriculares producidos en el Centro, utilizando las
estrategias y metodologias definidas para tal fin.

e Patrticipar en las reuniones de las mesas sectoriales con el fin de visualizar las tendencias
normativas que pueden ser incorporadas al disefio y desarrollo curricular.

¢ Fomento de Bienestar y Liderazgo del Aprendiz

e Informar y hacer seguimiento a las necesidades de los aprendices y reportar a la Direccién de
Formacion con el fin de generar condiciones de bienestar 6ptimas para la poblacion.

e Ejecutar los lineamientos establecidos por la Direccién de Formacion Profesional para el
desarrollo de concursos tales como: férmula eco, world skills, senasoft, cocina gourmet y otros
con componente de innovacion, con el fin de incentivar la creatividad y desarrollo integral de los
aprendices.

¢ Organizar las giras técnicas de los aprendices.

e Preparar las actividades deportivas, recreativas y culturales de los aprendices.

e Acompafiar a los aprendices ante las instancias tendientes a promover la convivencia y
determinar los planes de mejora en su rendimiento académico.

o Difundir e impulsar las politicas y lineamientos éticos y de valores que se propugnan en el SENA.

o Desarrollo Profesional del Instructor - Escuela de Instructores Rodolfo Martinez Tono

e Ejecutar los programas de formacién para la actualizacién y/o capacitacion permanente, que
fortalezca las competencias técnicas, pedagogicas, basicas y transversales de los Instructores
del Sena, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad.

o Realizar el seguimiento a los programas de apoyo para el desarrollo integral de los Instructores
del SENA, de acuerdo con las politicas, metas y objetivos definidos para la Direccion de
Formacién Profesional.

e Ejecutar los programas y proyectos de formacién y certificacion de competencias para los
instructores de la Regional y del Centro de Formacion.

e Gestionar los tramites necesarios para garantizar la participacion de los instructores en las
acciones de formacién programadas a nivel nacional e internacional.

e Controlar la aplicacién de encuestas de satisfaccion, evaluacion y pertinencia de la formacion
impartida a los instructores.

e Generar estadisticas de participacion de los instructores en las diferentes rutas de formacion.

¢ Informar y reportar a la Escuela Nacional de Instructores, las deserciones y demas imprevistos
gue surgen en desarrollo de la formacién de los instructores.

e Acompafiar la operacion del programa pedagdgico de instructores y documentar los resultados.

o Propender por la expedicion y entrega de certificados de participacion académica a los
instructores que se benefician del Plan Institucional de Capacitacion.

Gestion académica y aseguramiento de calidad de la formacion profesional

Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de
inscripcién, seleccion, registro de informacién académica y certificacion de la formacion
profesional de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.

e Documentar la gestion educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los
lineamientos y protocolos estableceos por la entidad.
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e Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestion, evaluacion de la
calidad y de mejoramiento continuo, para la formacion profesional, de conformidad con los
criterios de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccion.

e Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacion y acreditacién nacional
e internacional, de los ambientes de formacion, los procesos formativos, y los programas de
formacion profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.

e Brindar soporte en la gestién y ejecucién de los procesos de la Formacién Profesional de
acuerdo a los objetivos y metas establecidas en el plan estratégico y el plan de accion de la
entidad.

e Registrar los resultados del proceso de registro de informacion académica del Centro, en la
aplicacién establecida para tal fin.

e Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacion de
calidad de la formacion titulada.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia por
parte de la aspirante, es necesario traer a colacién lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No.
2017000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada, Profesional y
Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la
profesion o disciplina académica exigida para el desemperio del empleo”.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del
pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer”.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP.
Susana Buitrago Valencia, manifesté:

“...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion
establezca como regla que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vélido que
la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el
aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones que deberia desempefiar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual
se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las
mismas funciones, pues ello implicaria que la Unica manera de acreditar experiencia relacionada,
seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ilégico y
desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en
los que se desempefiaron funciones similares.” (Subrayado propio).

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria determiné conforme la normatividad vigente los
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresay exacta:

a) Nombre o razoén social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempefiados.

c) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fechade ingresoy de retiro (dia, mes y afio).

(..

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente sefialadas
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacién dentro del
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proceso de seleccién ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccidon. No se
deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.”
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se procedera a analizar si la sefiora CLAUDIA LILIANA ZAPATA GALLEGO cumple
con el requisito minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para
desempefiar el empleo con Codigo OPEC No. 60159. Para el efecto, la aspirante aportd los siguientes

documentos:

REQUISITO

EXIGIDO SEGUN
EL REPORTE EN
LA OPEC 60159

RELACION DE DOCUMENTOS
APORTADOS AL PROCESO DE
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS

Experiencia: Seis
(6) meses de
experiencia
profesional
relacionada.

Acta de Grado No. 1010 segun la cual la
Universidad Tecnolégica del Chocé
“‘Diego Luis Cérdoba” otorgd a la
aspirante, el Titulo de Administradora de
Empresas, el 10 de diciembre de 2010.

Este Documento resulta valido para
acreditar el requisito minimo de Estudio
requerido por el empleo convocado,
respecto al “Titulo Profesional”.

Titulo de Especialista en Gerencia de
Proyectos, el cual fue otorgado por la
Universidad EAN el 28 de septiembre de
2015.

Este Documento resulta valido para
acreditar el requisito minimo de Estudio
requerido por el empleo convocado,
respecto al “Titulo de Posgrado”.

Certificacion expedida por La Fundacion
Pais Libre, segun la cual, la aspirante se
desempefiod como Coordinadora
Administrativa y Financiera, desde el 5

De las funciones ejecutadas por la
aspirante en La Fundacion Pais Libre,
se encuentra que se ocupé de la
coordinacién, formulacién, seguimiento

de marzo de 2013 hasta el 30 de
noviembre de 2016

y ejecucion de proyectos, lo cual guarda
un lugar comun con el propésito y
funciones del empleo convocado.

La solicitud de exclusién elevada por la Comision de Personal del SENA, se cifie a atacar el presunto
incumplimiento del requisito de experiencia profesional relacionada, requerido por el empleo OPEC 60159
por parte de la aspirante.

Teniendo en cuenta que este Despacho encontré que las funciones ejecutadas por la aspirante en La
Fundacion Pais Libre guardan un lugar comdn con el propésito y funciones del empleo identificado con
cbdigo OPEC 60159, a continuacion, se procede a realizar un comparativo funcional:

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 60159 ASPIRANTE

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar
actividades para la ejecucion de los planes, programas y
proyectos institucionales relacionados con la formacion
profesional integral a través de estrategias y programas
de formacion por competencias, asegurando el acceso,
pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad,
la inclusion social y la competitividad de las empresas y
del pais desde el centro de formacion

Coordinacion administrativa y financiera en la
Gestion de Proyectos

Formulacién, seguimiento y Ejecucién de
Proyectos, dirigidos a poblaciéon vulnerable,
victima del conflicto armado

Registrar los resultados del proceso de registro de
informacion académica del Centro, en la aplicacion
establecida para tal fin.

Apoyo administrativo, logistico y elaboracion
de informes Técnicos y Financieros, sobre los
avances y estado de los proyectos

De las obligaciones desempefiadas en este empleo, se encuentra que la aspirante se ocupd de la
coordinacion, formulacion, seguimiento y ejecucion de los proyectos planteados por la Fundacién, lo cual
guarda relacién con el propdsito del empleo OPEC 60159, por cuanto se circunscriben al desarrollo, control,
supervision y coordinacién para la ejecucién de los planes, programas y proyectos institucionales, de
acuerdo con los objetivos definidos para el empleo a proveer.

Adicionalmente, la funcién certificada por la aspirante respecto de la cual acredito la elaboracién de informes
sobre los avances y estado de los proyectos, se relaciona con el requerimiento del empleo convocado segun
el cual, es necesario que cuente con la facultad de registrar los resultados de los procesos.

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC No. 60159 indican la necesidad de un conocimiento y
experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con algunas de las funciones
esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga este requisito,
situacion que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que el aspirante acreditd tres (3)
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afios, ocho (8) meses y veinticinco (25) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al
exigido en el precitado empleo.

Al demostrar que la aspirante se desempefidé como Coordinadora Administrativa y Financiera y adquirié con
la Fundacién Pais Libre mas de seis meses de experiencia profesional relacionada, es posible desvirtuar lo
planteado por la Comision de Personal segun lo cual manifestd “Las funciones sefialadas en los certificados
allegados por el elegible, no guardan relaciéon con las exigidas en el cargo”, por cuanto sus funciones
acreditadas tiene un lugar comuan con el propésito y funciones del empleo convocado.

Igualmente, respecto de las afirmaciones de la Comision de Personal segun las cuales sefala “...asi mismo
dicho sefialamiento no es posible subsanarlo ya que no hay opcién de equivalencia estudio” y ‘La
experiencia de auxiliar administrativa no se tiene en cuenta ya que no es experiencia profesional” es preciso
confirmar que, por haber demostrado el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional
relacionada con la certificacion expedida por La Fundacién Pais Libre, no es necesario aplicar analisis a la
posibilidad de subsanar el requisito de experiencia con equivalencias de estudio, ni traer a colacion las
certificaciones en las que se desempefd como auxiliar administrativa.

Es asi que con base en el analisis efectuado a la certificacion expedida por La Fundacion Pais Libre, se
logroé demostrar que la sefiora CLAUDIA LILIANA ZAPATA GALLEGO cumple con los requisitos minimos
previstos por el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 60159 y en consecuencia NO SERA
EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resoluciéon No. 20182120139545 del 17 de
octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20182120139545 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA, a la sefiora CLAUDIA LILIANA ZAPATA GALLEGO conforme a las consideraciones
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la sefiora CLAUDIA LILIANA
ZAPATA GALLEGO, a la direccidn electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, esto
es: claudia.zapatagallego@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacién por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisiébn Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede Unicamente el recurso de reposicion ante la
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No.
96 - 64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a través del correo electronico atencionalciudadano@cnsc.gov.co,
o de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota D.C., 05 de junio de 2020

(Firma escaneada en PDF)

FRIDOLE BALLEN DUQUE

Proyect6: Nathalia Villalba
Revis6: Miguel F. Ardila
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